II.

Corrupta hominum indoles naturae eorum ab ipso ortu inhaeret, et communi nascendi sorte ad omnes propagatus.

III.

Causa vitii hujus naturalis propria et prima est peccatum originans primorum parentum, qui, amissa imagine divina suam vitiositatem derivarunt in posteros, Gen. 5,3.

IV.

Vera mali indolos constat deficientia primae integritatis et totius hominis maxima depravatione.

V.

Hinc impotentia ad bonum spirituale et ad mala quaevis proclivitas.

VI.

Consequens peccati originalis est aeterna mors. Rom. 3,19.

VII.

Pelagiani nefarie negant, labem originis esse peccatum.

VIII.

Causa lapsus primi hominis erat fraus Satanae, qui, corpore serpentes assumpto, incedebat, Gen. 3,1; 4,13.14.

IX.

Adamus considerandus est ut caput repraesentans omnium hominum.

X.

Ergo non solum culpam, sed etiam ingens debitum pro omnibus hominibus autoritate sua contraxit.

- 1) Zweite Thesenreihe auf Grund eines Einspruchs des Superintendenten in Harlingerode gegen die theologische Position der anderen Thesen

Theses synodalis

I. - III. Aug. Confess. art. X - XII

IV.

Si concedit philosophi recentior, ex coniunctione cum corpore magna in animum ipsum redundare beneficia, nec necesse est, ut incommode et difficultatis, quibus haec corporis nostri praesens conditio hoc efficit, a mutati corporis nova indole expectamus; nullam cogitare possumus subjacentem, quam propter absolute fastidiamus novam animi cum corpore conjunctionem. Nec etiam firme licet asseverare, calcariam terram, ex qua conditum sit corpus humanum, vel ab incognita nobis futurae nostrae sedis natura ubique abhorrere, vel praesertim corporis nostri interiores et reconditas partim, quorsum nec anatomiae nec chemiae datum est, penetrare, ipsa futuri corporis nostri pricipia continere. Digna est expositio Pauli 1Cor. 15, quae et hoc respectu accuratius investigetur.

V.

Quod non perspicimus, quidnam sit illud, quo Pater, Filius et Sp.S. inter se differant, nulla certe eius, quam S. litterae confirmant, differentiae negandae iusta nobis caussa esse potest. Sola enim ratio deducitans ad eiusmodi res, quas esse quidem intelligimus, quarum vero ipsarum cognitio capi a nobis non potest, nisi tractemus, ut falsas quasdam opiniones remove, quidque res non sit, indicare queamus, licet quid igitur tandem sit, vehementer ignorare pergamus.

VI.

Difficultas ista permagna, sensuum ferocium comprimendi et legem moralem, cuius dignitatem sentit et perspicit homo, praeterendi, fac eam nullo posterorum Adami vitio, sed cum natalibus allata sit, recte tamen vitiosa habetur, quin non ab auctore humanae naturae profecta, sed primi hominis, qui, dum integer fuisset, ab ista sensuum intemperie abfuisset, vitio et propria culpa demum invecata est. Nobis autem vitio vertitur non difficultas ipsa, quae cum natalibus allata, haud quaquam

ipsorum culpa orta est, sed quod difficultate non superamus, quum superare eam possimus.

VII.

Salvifica fides secundum doctrinam biblicam recte expositum haudquaquam in assensu frigido, narrationi de satisfactione praebendo, ponitur, sed in eiusmodi affectione animi et sensu, cui ne locus quidem sit abcuoque animi emendatione. Nulla enim conditione alia spes veniae peccati et salutis sit homini, quum si student animi vitae emendationi et necessitatem huiusce emendationis agnoscat, et sanctitatis legis moralis in dies reverentior evadet.

VIII.

Secundum Pauli Ap. doctrinam Jesus proprie non nostra vice obedivit et paruit voluntati Dei, neque eius obedientia nostrae vel absentiam explet, vel pretium et vim auget; sed Jesus pia obedientia hoc sibi obtinuit praemii loco, ut felicitatis genere, quo per nos isti, hiat emendati, non sumus digni (-Klammerzusatz kaum leserlich-), nec digna quoque censetur imperfecta obedientia nostra, ipsius gratia nobis frui liceat.

IX.

Scriptorum Novi Foederis finis non erat, commentarium super omnium locum vaticinum V.T. quae de summi generis humani redemptoris dignitate et opere agunt, tradere; sed auctoris illorum scriptorum doctrina sua de hac re excitare et obligare lectores cuiusvis aetatis voluere, ut ipsi in nexum locorum istorum cum divini religionis nostrae an et historia inquirent.

X.

Quum et ex rationibus criticis haud consentiant interpretes eruditi vel pretiis variis vel interpretatione historica Capitis LIII in libro Jesaiae sententiis receptis statuendo; quaeritur, quantum sit inprimis illud pretium practicum, quod secundum Petri Apost. sententium expositionis et applicationis istius loci, in libris nostris dogmaticis re-

ceptum, secundum canones criticos, quum docent, realis attribuendum et concedendum sit ?

XI.

Justa causa non est iis, quibus christiana doctrina innotuit, cur ab universa, quam dicunt, historica quaestione se contineant, et seposita doctrinae christianae historica parte, quae, quum ab rationis sibi relictae principiis peti non possit, auctoritate Jesu et apostolorum nititur, in altera parte acquiescant, quam ratio per se ipsa confirmat.

XII.

Necesse est homini, finem aliquem, quorsum recte facta pertineant et fluant, hoc est, materium aliquem voluntatis, seu felicitatem |: modo notio eius recte definiuntur |: requirere: et necessarius hic finis non potest in dubium incertumque revocari aut negari, quin reverentia legis moralis infirmatur aut tolletur.

XIII. - fehlt -

XIV.

Principium cognoscendi officii haudquaquam est felicitus, ne sita quidem impudentia et potestate nostra; sed forma voluntatis rectae solo consensu cum lege, non perspicientia opportunitatis actionum utilitatisque, iudicanda est. Ipsius vero obsequii in legem, consensuere cum ea causa non in sola lege, quae forma voluntatis pariter inobedientibus et obedientibus praescribit, sed etiam in felicitatis, quae propria voluntatis materia est, expectatione ab obsequio legis ponenda est.

XV.

Ad ipsam legis moralis reverentia vehementer interest, religionem a nobis suscipi et coli: contra officium est, negligi religionem. Licet enim nulla in Deum a nobis officia proficisci, nulla in eum nostra merita exstare possunt; officium tamen est, curare ea, sine quibus officium servari, et permanens reverentia legis moralis vel existere

vel iis certe viribus, quibus ad vehementiores cupiditates concedere haud vero opus est, valere non potest. Atque hoc ipsum sibi velle videtur praeceptum Matth. 22,37 de amando Deo. Non universa hoc iubet nos elaborare, ut leges morales libenter servemus, sed nominatum iubet nos eniti, ut leges Dei, sive ut leges morales tamquam divinae, libenti animo teneamus. Et in hoc ipso, quod habentur pro divinis, lubentiae causa est.

XVI.

Uti morale argumentum, cur sit Deus, quod valde celebriter, physico-theologico argumento confirmatur, et fides moralis contemplatione naturae inflammari et exardescere potest: ita et historica pars doctrinae christiana, si modo recte ea utaris, plurimum valet ad fidem moralem confirmandum, aliud inflammandum. Nam historia Jesu Christi, tum miraculis, quae narrat, dummodo vere narret, quod iure ponimus, Deum esse confirmant, tum venisse moralem expectationem nostram grande exemplo illustret, et re posita in facto confirmat, et subiicit sub aspectum.

Aufgabe

Da die Verbesserung der Liturgie gegenwärtig ein wichtiger Gegenstand der Aufmerksamkeit und Fürsorge unseres gnädigen und verehrungswürdigen Landesherrn wird, so möchten meine hochgeschätzten Herren Amtsbrüder sich ein Verdienst erwerben können durch die gründliche Beantwortung der Frage: Nach welchem Grundsatz muß eine Liturgie für die ... und fortschreitenden Bildung des Landmannes abgefaßt werden ?

(Anm.: Manuscript war sehr schwer lesbar; daher möglicherweise hohe Fehlerquote des lateinischen Textes.)

*| Ldk.A. - V 1011

Theses dogmaticae

I.

Multa, quae olim de libero arbitrio homines disputata sunt, et adhuc disputantur, inde oriri videntur, quod discrimen inter hominis naturalem et moralem libertatem, eamque quae esse possit et re vera sit, intercedens, non satis accurate observatum sit.

II.

Operae igitur pretium erit constituere, quaenam et quotuplex sit libertas, si quaeritur, num et quatenus homines libere agere possint.

III.

Est vero libertas, quae hominibus naturalis et in universum propria est, quam metaphysicam dicas, facultas animi, sua sponte volendi et nolendi, secum constituendo et agendo quae rata habent, quam omnibus inesse, quibus rectae rationis usus est, nemo dubitaverit. Moralis autem libertas, quae est facultas volendi et elegendi, quod deliberanti verum bonum rectum videatur, duplicis generis et modi est, sive mera facultas et vis animi, qua quis uti possit, sive habitus animi et potestas, qua quis ita utatur, ut, re vera velit, eligat, quae recta et bona videat probetque.

IV.

Illam, quae tantum facultas est, nec nullam nec integram hominibus inesse credendum est. Si nulla esset, nec ratione uti, neque magis plane, quam recte agere volentes dicendi essent, quibus praemium tribui aut in quos culpa referri possit, et qui ad saniolem mentem revocari queant. Hanc hominibus integram non esse et S.S. et experientia docet. Est enim ea vitiositas omnibus ingenita et communis, ut erroribus atque cupiditatibus a sensuum vi exortis obnoxii sint, quae animum perturbunt, et quo minus veritatem virtutemque capiat, impediunt. Quam infirmitatem *σάρκα* Paulus vocat Rom. 7,18.23; 8,1. Quo fit, ut tum meliora post habeant, tum sensibus magis quam animi imperio se regi patiantur (Rom. 7,23) tum ad ea quoque ferantur, quae meliora edoctis reprobant et damnant. Atque haec servitus, qua omnes communi mortalium sorte laborant.

V.

Ea denum est vera seu moralis libertas, qua revera utantur ii, qui vehementioribus animi notibus et pravis cupiditatibus superiores, ea sentiunt et volunt, quae vera bona et Deo placita agnoscunt. Hanc libertatem Filio Dei debemus, qui, si liberos nos fecerit re ipsa liberi erimus et quidem cognoscendo et sequendo veritatem, quae nos in libertatem vindicat Joh. 8,32.35. Qui vero contra veritatem cognitam cupiditatum illecebris se capi et regi sinunt, non liberi sunt, sed motuum animi et sensuum vi captivi tenentur Joh. 8,34.

Aufgaben

1.

Da jetzt die gewöhnlichen Disputier-Übungen der Prediger, besonders in lateinischer Sprache vielen nicht gefallen wollen, die glauben, sie wären in den ersten Zeiten nach der Reformation nur nötig gewesen, da mit Mönchen und katholischen Priestern zu disputieren war, so fragt sich:

- 1) Ob es nicht noch jetziger Zeit gut sei, wo möglich in lateinischer Sprache zu disputieren.
- 2) Ob die Disputier-Übungen, wenn sie logicalisch regelmäßig angestellt werden, jetzt noch einen vielfachen Nutzen haben können, besonders a.) die ungeheuren Fehlschlüsse, die in Schriften, welche die Religion lehren sollen und denen, die wider die Religion sind, leicht zu bemerken. b.) In Gesellschaften, wo es Gelegenheit und Klugheit erlaubt, falsche Schlüsse kurz und nachdrücklich zu widerlegen und die Wahrheit zu verteidigen. c.) Sich selbst in öffentlichen Vorträgen der Fehlschlüsse zu bewahren und sich gegen gegründete Einwändungen zu schützen, und endlich d.) sich selbst vor dem lästigen, wilden Disputier-Geist in Gesellschaften zu hüten ?

2.

Was hat ein jeder für Erfahrungen in seinem Amt von dem Anstoß, den die Leute daran nehmen, wenn sie in Fällen, die nicht wider die heil. Schrift sind, Dispensationen suchen sollen ? Wie begegnet er denselben und ihrer Widersetzlichkeit ? Was möchte er wohl in Absicht solcher

Dispensationen wünschen ?

3.

Es wird in unseren Zeiten sehr viel und meistens ganz unbestimmt von Freiheit geredet, und es wird ganz recht sein, bei Gelegenheit auch im Vortrage zu zeigen, wie verschieden sie in gewissem Betracht sei, nämlich 1) eine körperlich physische, oder 2) Geistesfreiheit und zwar überhaupt metaphysische oder moralische, die in eigener willkürlicher Wahl besteht, oder politische, die am meisten genannt und am wenigsten verstanden wird. Wie wird jede Art der Freiheit bestimmt zu erklären sein ?

Theses

1.

Formula dicendi biblica: credere εἰς, in pp., nec de Deo, quatenus existit, nec de Apostolis, sed de Christo solo, nec de abstractis, sed de concreto solo usurpatur, et ideomale nostro non recte dicitur: credere i n Deum, i n Sp. S., i n Evangelium, i n doctrinam.

2.

Τὸ credere εἰς τινα, idem est, ac: propter aliquem in verba, ac cuius aliquid pro vero habere.

3.

Ergo credere in J.C. est: propter Chr. ob testimonium Chr. in verba Christi fidem habere scitis et placitis nec non praeceptis et promissionibus ejus.

4.

Ergo formula illa innuit et supponit ubique auctoritatem aliquam superiorem.

5.

Quo magis fides refertur ad auctoritatem externam et minus tuta et fundata fides est; sic fides, qui nititur miraculis, splendore et potentia, potest quidem vera esse, est tamen lubrica.

6.

In locis religionem, moralitatem vitaeque actiones spectantibus tutior fides est in eximia doctoris sapiens et sanctitate nixa, sicut in reliquis auctoritas ingens vi et longiore usu comparata major est.

7.

Neutra, vero auctoritate, ipsa doctrinae veritas constitui, ne confirmari quidem potest.

8.

Auctoritatem ex veritate, quam hanc ex illa, deducere praestat, et formula haec: Christus praecepit, quia verum est, praestantior est illa: verum est quia Christus praecepit.

9.

J.C. ipse ex veritate potissimum auctoritatem quaesivit, et auctoritate illa, quae Personae ejus inhaerebat, multo rarius fuisset usus, nisi ob tempore et mores aevi sui cedendum sapius fuisset opinionibus antiquitus sanctitatis et per manus quasi traditis.

10.

Si dictum classicum, seu ut theologi nonnulli dicunt, sedes doctrinae, ille locus dic praecipue meretur, qui non solum rem ita explicat, ut non alius commode sensus erui queat, sed etiam, contrarias et discrepantes opiniones removendo et refutando, tuetur: in doctrina de fide in J.Chr. egregius locus est. Ev. Joan. cp. XII v 48 coll cum vv 47.46.44.

11.

Secundum h. l. jubenter homines auctoritatem doctoris metiri veritate et moralitate doctrinae, et fidei in J.C. seu fidei Christo habendae criterium fuit: amplecti et sequi praecepta ejus.